Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Кондинский район

Муниципальное образование городское поселение Мортка

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

09 июня  2007 года                                                                                                            № 79
пгт. Мортка

О нормах и правилах по предотвращению пожаров,

спасению людей и имущества от пожаров в границах

городского поселения Мортка
В соответствии с пунктами 8, 9, 23,  части 1 статьи 14  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 8, 9, 23 статьи 6 устава городского поселения Мортка, рассмотрев представленный перечень норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в границах городского поселения Мортка

Совет депутатов муниципального образования городское поселение Мортка решил:

1. Утвердить  нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в границах городского поселения Мортка  (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

городского поселения Мортка                                                                     А.А.Тагильцев
ВЕРНО

10 июля 2007 года

Зам. главы поселения                                                                                 Т.Л. Кунгурова

Приложение

к решению Совета депутатов
городского поселения Мортка
от 09 июня 2007 года № 79
(на пяти листах)
Нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в границах городского поселения Мортка

I. Общие положения

1. Настоящие Нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров - первичные меры пожарной безопасности в границах городского поселения Мортка (далее Первичные меры пожарной безопасности)  устанавливают  требования пожарной безопасности дополнительно к Правилам пожарной безопасности в Российской Федерации, обязательные для применения и исполнения органами местного самоуправления, организациями независимо от  их организационно-правовых  форм и форм собственности (далее - организации), их должностными лицами, предпринимателями без образования юридического лица, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства (далее - граждане) в целях защиты жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, охраны окружающей среды на территории городского поселения Мортка.

2. Организации,  их должностные лица и граждане, нарушившие требования настоящих Первичных мер пожарной безопасности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением Первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией городского поселения Мортка и органами государственного пожарного надзора.

4. Финансовое и материально – техническое обеспечение Первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет средств местного бюджета (средств организаций), пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

II. Проведение противопожарной пропаганды и

обучение населения мерам пожарной безопасности

1. В администрации городского поселения Мортка из числа штатных работников определяются специалисты по ведению пожарной профилактики в населенных пунктах городского поселения Мортка, на которых возлагаются обязанности по:

- осуществлению контроля за соблюдением требований пожарной безопасности организациями и гражданами;

-   обучению населения мерам пожарной безопасности;

- участию в деятельности администрации городского поселения Мортка по предупреждению пожаров и создания условий для обеспечения безопасности населения населенных пунктов городского поселения Мортка.

2. Количество специалистов по ведению пожарной профилактики, определяется главой городского поселения исходя из количества населения населенных пунктов городского поселения Мортка.

3. Лица ответственные за обучение населения мерам пожарной безопасности, проходят предварительную подготовку в филиале государственного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас - Югория» и несут персональную ответственность, за полноту и качество проводимой работы на закрепленной территории.

4.  В местах массового пребывания людей, в целях подготовки населения в области обеспечения пожарной безопасности (культурно – зрелищных учреждениях,  магазинах торговой площадь, более 67кв.м., рынках,  вокзалах и т.п.), должны быть изготовлены и размещены стенды «01 сообщает».

5. В местах выхода граждан в лесные массивы должны быть установлены предупреждающие щиты (аншлаги) о мерах пожарной безопасности в лесу.

6.  Изготовление и размещение предупреждающих щитов (аншлагов) и стендов «01 сообщает» возлагается на соответствующую организацию и её  руководителей, а  ежемесячное обеспечение информацией и наглядной агитацией на администрацию городского поселения Мортка и специалистов по ведению пожарной профилактики.

7. В детских садах, учебных заведениях, административных зданиях организаций расположенных на территории городского поселения  Мортка должны быть оформлены уголки пожарной безопасности.

8. На базе организаций эксплуатирующих жилой фонд, должны быть созданы учебно – консультационные  пункты, обеспеченные нормативно -  технической литературой по пожарной профилактике, наглядной агитацией (плакаты, памятки, листовки и т.п.). При проведении консультаций, в обязательном порядке обучать граждан мерам пожарной безопасности. Учет граждан прошедших обучение, вести в специальном журнале.

9. Руководителями организаций, учреждений, предприятий, а также  индивидуальными предпринимателями осуществляющими предпринимательскую деятельность на территории городского поселения  Мортка, обеспечивается проведение противопожарного инструктажа с подчиненными работниками не реже двух раз в год.

10. Руководителями детских и образовательных учреждений, учреждений с  пребыванием людей относящихся к категории маломобильных, расположенных на территории городского поселения  Мортка,  должны проводиться тренировки с персоналом, в целях обеспечения безопасной и быстрой эвакуации людей не реже одного раза в квартал.

11.  Руководителями образовательных учреждений городского поселения Мортка создаются юные дружины добровольных пожарных. Деятельность  юных дружин добровольных пожарных осуществляется на основании разработанного и утвержденного управлением образования положения.

III. Населенные пункты

1. В населенных пунктах городского поселения Мортка, ежегодно проводится общественный смотр противопожарного состояния жилых домов. Порядок проведения общественного смотра определяется администрацией городского поселения Мортка.

2.  Для населенных пунктов городского поселения Мортка,  администрация городского поселения организует выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах (противопожарные расстояния (разрывы) от границ застройки поселений до лесных массивов не менее 50 метров, устройство минерализованных полос  шириной не менее 5 метров в пределах этих расстояний, посадка лиственничных насаждений, удаление в летний период сухой растительности).

3.  Дороги, проезды и подъезды к  зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники и содержаться в исправном состоянии.

4. Поддержание в постоянной готовности дорог, проездов и подъездов к зданиям возлагается на администрацию городского поселения Мортка.

5.   На весенне-летний пожароопасный период (апрель – сентябрь включительно) администрацией городского поселения Мортка ежегодно принимается решение, которым устанавливается:

-  порядок и сроки уборки территорий населенных пунктов городского поселения Мортка и территорий организаций расположенных на территории городского поселения от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой растительности и т.п.;

-  дни и периоды времени, разрешающие топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

-  организация и проведение  сходов населения по вопросам, отражающим противопожарное состояние населенных пунктов. Организаций, жилищного фонда (для проведения схода должен быть разработан план, подготовлены тезисы выступления, результаты проведения схода должны отражаться в принятом решении по сходу);

-  порядок предоставления льгот для населения, участвующего в проведении пожарно –профилактических мероприятий и деятельности добровольной пожарной охраны.

6. В населенных пунктах городского поселения Мортка запрещается разведение костров для сжигания горючих  отходов, тары, мусора и т.п.

7.  Для вывозки населением горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, администрацией городского поселения Мортка,  в установленные сроки организуется предоставление транспорта на безвозмездной основе.

8.   Администрацией городского поселения Мортка определяются места для хранения  горючих отходов (свалки). Устройство свалки на территории населенных пунктов городского поселения Мортка запрещается.

9. Расстояние  от свалки до лесного массива должно составлять не менее 50 метров.

10.  У многоэтажных общественных зданий и жилых домов (два этажа и более) запрещается остановка и стоянка техники на однополосных проездах ( шириной  до 3,5 метра) и полосах расположенных ближе к стене здания двухполосных проездов. Указанные места обозначаются соответствующими запрещающими дорожными знаками.

 11. На фасадах жилых домов устанавливаются домовые знаки с указанием улицы и номера дома. Домовые знаки устанавливаются собственниками зданий.

12. Временные строения  размещаются от других зданий и сооружений на расстоянии не менее 15 метров.

13.  Территория городского поселения Мортка, территории учреждений, организаций расположенных на территории городского поселения Мортка должны иметь наружное освещение в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов.

14. Складирование и хранение во дворах жилых домов тары (емкостей канистр) с легко воспламеняющимися жидкостями, а также баллонов со сжатыми и сжиженными газами запрещается.

15. У входа в жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом».

16. Размещение предупреждающих знаков пожарной безопасности    «Огнеопасно. Баллоны с газом»   возлагается на  собственников (арендаторов)  помещений.

17. В многоквартирных жилых  домах  (8 квартир и более) стропила и обрешетку чердачных покрытий следует подвергать огнезащитной обработке.

18. Каждая квартира  многоквартирных жилых домов должна быть оборудована бытовыми пожарными кранами, установленными на трубопроводах внутреннего водоснабжения со шлангом, длинна которого, должна обеспечить подачу воды в наиболее удаленную точку квартиры.

19. Для зданий три этажа и более каждая квартира должна быть оборудована индивидуальными средствами спасения при пожаре (спасательными устройствами, веревочными и складными лестницами)  в необходимом количестве.

20.  В населенных пунктах городского поселения Мортка, не входящих в радиус действия подразделений государственной противопожарной службы, администрацией городского поселения Мортка организуется деятельность добровольной пожарной охраны.

21. Населенные  пункты городского поселения Мортка, не защищенные государственной противопожарной службой и не обеспеченные пожарными автомобилями для целей пожаротушения, с количеством участков не более 300 обеспечиваются переносной пожарной мотопомпой, а с количеством участков более 300 обеспечиваются прицепной пожарной мотопомпой.

22. Обеспечение пожарными мотопомпами возлагается на администрацию городского поселения Мортка.

23.  В летнее время  у каждого жилого строения должна быть установлена ёмкость (бочка) с водой. Указанные строения должны иметь приставную лестницу, достигающую крыши.

24. Водовозная техника предприятий должна быть оборудована запорными кранами и полугайками  Д=125, для возможной заправки водой пожарных автомобилей.

IV. Противопожарное обеспечение.

1. Каждое здание, сооружение должно быть обеспечено противопожарным водоснабжением, в том числе из естественных водоемов, или пожарных водоемов, или из водопроводных сетей через пожарные гидранты, водозаборные устройства которые располагаются на расстоянии не более 200 метров от зданий и сооружений.
2. Обеспечение противопожарным водоснабжением (в том числе и строительство противопожарных водоисточников) зданий сооружений учреждений, организаций, расположенных на территории городского поселения Мортка возлагается на соответствующую организацию и её руководителей, а обеспечение противопожарным водоснабжением зданий и сооружений жилого  сектора на администрацию городского поселения Мортка.

3.  Расходы по строительству и поддержанию в постоянной готовности противопожарных источников, расположенных в жилом секторе, несут соразмерно администрация городского поселения Мортка и организации, чьи здания и сооружения входят в радиус действия конкретного противопожарного водоисточника.

4. Поддержание в постоянной готовности противопожарных водоисточников, расположенных на территории учреждений (организаций), расположенных на территории городского поселения Мортка,  подъездов к ним и водозаборных устройств, возлагается на соответствующее учреждение (организацию), и его руководителей.

5. Поддержание в постоянной готовности противопожарных водоисточников, расположенных на территории населенных пунктов городского поселения Мортка (за исключением территорий организаций (учреждений)), подъездов к естественным водоемам и пожарным водоемам, водозаборным устройствам, возлагается на администрацию городского поселения Мортка.

6. Поддержание в постоянной готовности пожарных гидрантов расположенных на территории городского поселения Мортка возлагается на организации обслуживающие водопроводные сети.

7. Водозаборное устройство пожарного водоема должно иметь горловину с  внутренними размерами не менее 0,6х0,6 м. с двойной крышкой (люком).

8. Верхняя крышка (люк) выполняется из материалов, исключающих проникновение атмосферных осадков. Непосредственно под крышкой (люком) предусматривается устройство приямка глубиной не менее 0,4 м. для размещения утеплителя.

9. Ежегодно, в период с 01 октября по 01 мая, организациями, поддерживающими в постоянной готовности пожарные водоемы, водозаборные устройства содержатся утепленными.

10. Новый  пожарный водоем подвергается гидравлическому испытанию по водонепроницаемости. С этой целью водоем заполняют водой до проектного уровня и через сутки замеряют его положение. Допускается понижение уровня не более чем на 1 см в сутки.

11.   Для пожарных водоемов, подвергающихся замерзанию, в зимний период применяются следующие способы обогрева:

- обогрев пожарного водоема электротенами с отключающим устройством у горловины (для отключения электроэнергии при заборе воды);

- обогрев пожарных водоемов греющим кабелем;

-  утепление горловины пожарного водоема утеплителями (мешки с сухим опилом и т.п.).

12. Водозаборное устройство (проруби) на естественном водоисточнике в зимнее   время должно иметь горловину с внутренними размерами не менее 0,6х0,6 м  с двойной крышкой (люком).

13. Пожарные гидранты в колодцах устанавливаются вертикально. Ось установленного гидранта должна располагаться не ближе 175 мм и не далее 200 мм по горизонтали от стенки горловины люка. Расстояние от верхней части гидранта до верхней кромки люка должно быть не более 400 мм и не менее 150 мм.

14. Техническое состояние пожарного гидранта проверяется путем установки колонки с обязательным пуском воды и проверкой на водоотдачу. При открытом гидранте и закрытой колонке не должно наблюдаться подтекания воды из фланцевых соединений гидранта.

15. Запрещается остановка и стоянка техники на расстоянии менее 15 метров от водозаборных устройств противопожарных источников. Указанные места обозначаются соответствующими запрещающими дорожными знаками.

16. Котельные должны быть оборудованы запорными кранами и полугайками  Д=77, для возможной заправки горячей водой пожарных автомобилей в зимнее время.

подпись

печать

КОПИЯ